Hei
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E
INFRAESTRUTURA - SEDURBI

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE
SERGIPE - DER/SE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

A Comissão Permanente de Licitação do Departamento Estadual de
lnfraestrutura Rodoviária de Sergipe - DER/SE, constituída pela Portaria n° 006/2023
e alterada pelas Portarias nos 062/2023 e 063/2023, do Diretor Presidente do
DER/SE, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no Decreto
Estadual n° 30.178/2016, vem, pelo presente, apresentar o Relatório das Atividades
desenvolvidas no mês de OUTUBRO/2023, nos seguintes termos:

Durante o período referenciado alhures a presente Comissão conduziu os
seguintes procedimentos licitatórios na forma da Lei n° 8.666/1993.

VALOR /
PROCESSO OBJETO PRAZO DE SITUAÇÃO DO

N.° EXECUÇÃO PROCESSO
DER/SE

Tomada de Processo n° 67812023 - COMPRAS.GOV- R$ 222.251,29 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de Projeto Executivo de 0910812023
0912023 Engenharia para restauração do pavimento Prazo: 90 dias às 9h

com melhoramentos do segmento da rodovia
SE-228, trecho: Entr. SE-343 (Pov. Entrudo)! - Finalizada
SE-433 (Carmópolis), e Acesso 011, trecho: - Homologada em:
Entr. BR-101/Carmópolis, com extensão total 1711012023
de 12,75 Km, neste Estado.

Tomada de Processo n° 679/2023 - COMPRAS.GOV- R$ 294.849,83 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de Projeto Executivo de 11/08/2023
1012023 Engenharia para restauração do pavimento Prazo: 120 dias às 9h

com melhoramentos do segmento da rodovia
SE-339, trecho: Capela / Entr. SE-230 (Nossa - Finalizada
Senhora das Dores), com extensão de 16,97 - Homologada em:
Km, neste Estado. 17/10/2023

Tomada de Processo n° 681/2023 - COMIPRAS.GOV-. R$ 236.739,32 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de Projeto Executivo de 15/08/2023
11/2023 Engenharia para restauração do pavimento Prazo: 90 dias às 9h

com melhoramentos do segmento da rodovia
SE-170, 	trecho: 	Entr. 	SE-220 	(Graccho - Finalizada
Cardoso/ Entr. SE-230 (Feira Nova), com - Homologada em:
extensão de 13,56 Km, neste Estado. 17/10/2023

Av. São Paulo, n° 3005, Ed. Humberto Ferreira, 30  andar, B. José Conrado de Araújo
Cep: 49.085-380 - Aracaju/SE - e-mail: cp1der.se.gov.br .

CNPJ: 07.555.286/0001-10 - CPL Tel: (79) 3253-2734

1PDER

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E

INFRAESTRUTURA - SEDURBI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE

SERGIPE - DER/SE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Tomada de Processo no 682/2023 - COMPRAS.GOV- R$ 334.504,51 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de Projeto Executivo de 1610812023
12/2023 Engenharia para restauração do pavimento Prazo: 120 dias às 9h

com melhoramentos do segmento da rodovia
SE-170, trecho: 	Entr. Itabi / Entr. 	SE-220 - Finalizada
(Graccho Cardoso), com extensão de 19,30 - Homologada em:
Km, neste Estado. 17110/2023

Tomada de Processo n° 77612023 - COMPRAS.GOV- R$ 95.725,33 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de Projeto Executivo de 26109/2023
14/2023 Engenharia para implantação e pavimentação Prazo: 60 dias às 11h

do acesso à rodovia SE-226 (km 32,23) e PNV
226ESE090, 	via 	Povoado 	Miranda, 	com - Finalizada
extensão aproximada de 3,50km, neste Estado. - Homologada em:

27/10/2023

Tomada de Processo n° 87912023 - COMPRAS.GOV- R$ 387.483,58 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de projeto executivo de 0411012023
1512023 engenharia para implantação e pavimentação Prazo: 150 dias às 09h

asfáltica do subtrecho da rodovia SE-175 (Frei
Paulo) / SE-255 (Macambira), com extensão - Prazo recursal
aproximada de 10,23 km, neste Estado. das Propostas de

Preços _(P_fase)
Tomada de Processo no 865/2023 - COMPRAS.GOV- R$ 716.800,00 Data de Abertura

Preços DER/SE: Elaboração de projeto executivo 26110/2023
16/2023 para 	implantação 	e 	pavimentação 	dos Prazo:180 dias às 09h

segmentos das rodovias: SE-285, trecho: Entr.
SE-368 (Pov. Saguim) / Acesso 204, extensão - Análise das
de 	12,55 km, SE-290, trecho: Acesso 204 Propostas de
(Tabuleiro dos Cágados) / SE-290 (Queimada Preços (V fase)
Grande), com extensão de 4,55 km e Acesso
204, 	trecho: 	Entr. 	SE-285fEntr. 	SE-290
(Tabuleiro dos Cágados), com extensão de
1,93 	km, 	inclusive 	OAE's, 	com 	extensão
aproximada de 19,03 km, neste Estado.

Tomada de Processo no  88612023 - COMPRAS.GOV- R$ 636.046,19 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de Projeto Executivo 26110/2023
17/2023 para Implantação e Pavimentação do segmento Prazo: 120 dias às 11h

da rodovia: SE-295, trecho: Acesso 252 (Pov.
Fundão) / Entr. BR-101 (Cristinápolis), com - Análise das
extensão aproximada de 12,46 km e Acesso Propostas de
252, trecho: Entr. SE-488 (Colônia Sergipe) / Preços (V fase)
Entr. SE-295 (Pov. Fundão) com extensão
aproximada de 7,21 	km, 	inclusive OAE's,
extensão total aproximada de 19,67 km, neste
Estado.

2 '
li

Av. São Paulo, n° 3005, Ed. Humberto Ferreira, 30  andar, B. José Conrado de Araújo
Cep: 49.085-380 - Aracaju/SE - e-mail: cpl@der.se.gov.br.

CNPJ: 07.555.286/0001 - 10 - CPL Tel: (79) 3253-2734

1P o
DER

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E

INFRAESTRUTURA - SEDURBI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE

SERGIPE - DER/SE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Tomada de Processo n °  89412023 - COMPRÂS.GOV- R$ 370.684,70 Data de Abertura
Preços DER/SE: 	Execução 	de 	serviços 	para 27/1012023
1812023 demolição e reconstrução de parte do muro da Prazo:90 dias às 09h

oficina do DER/SE e construção de nova
guarita, localizado na sede do DER/SE, no - Análise das
município de Aracaju, neste Estado. Propostas de

Preços (V fase)
Tomada de Processo n° 105312023 - COMPRAS.GOV- R$ 378.902,48 Data de Abertura

Preços DER/SE: 	Elaboração de projeto executivo 27/10/2023
19/2023 para implantação e pavimentação do segmento Prazo:120 dias às 11h

da 	rodovia 	SE-160, 	trecho: 	Entr. 	SE-339
(Capela) 	/ 	Entr. 	SE-230 	(Siriri), 	inclusive - Análise das
OAE's, com extensão aproximada de 11,58 Propostas de
km, neste Estado. Preços (P fase)

Tomada de Processo n° 105412023 - COMPRAS.GOV- R$ 643.462,66 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de projeto executivo 3 1/10/2023
20/2023 para implantação e pavimentação do segmento Prazo: 120 dias às 9h

das Rodovias: SE-179, trecho: Entr. BR-235
(Carira) / Entr. SE-355 com extensão de 16,90 - Análise das
km e SE-355, trecho: Entr. SE-179 (Povoado Propostas de
Três 	Tanques) 	/ 	Povoado 	Bonfim 	com Preços (V fase)
extensão 	de 	3,00 	km, 	inclusive 	OAE's,
extensão total aproximada de 19,90 km, neste
Estado.

Tomada de Processo n° 87212023 - COMIPRAS.GOV- R$ 157.972,04 Data de Abertura
Preços DER/SE: Elaboração de projeto executivo de 08111/2023
2112023 engenharia para implantação e pavimentação Prazo: 90 dias às 9h

do acesso 0071, trecho: (Gameleira)tRodovia
SE- 170, com extensão aproximada de 4,90 km,
neste Estado.

CONC. Processo n° 350/2023 - COMPRAS.GOV- R$ 49.007.292,20 Data de Abertura
0212023 DER/SE: Implantação de Rodovia SE-170, 29/1112023

trecho: Feira Nova / São Miguel do Aleixo, Prazo: 270 dias às 08h30
com extensão total aproximada de 17,38 km,
neste Estado.

CONC. Processo n° 83112023 - COMPRAS.GOV- .$ 95.694.710,78 Data de Abertura
03/2023 DER/SE: 	Implantação da rodovia SE-1 75, 29/11/2023

trecho: 	Entr. SE-414 / Entr. SE-170 (Feira Prazo: 720 dias às 10h30
Nova), com extensão total aproximada de
40,07km, neste Estado.

11
Av. São Paulo, n° 3005, Ed. Humberto Ferreira, 30  andar, B. José Conrado de Araújo

Cep: 49.085-380 - Aracaju/SE - e-mail: cpl@der.se.gov.br.
CNPJ: 07.555.286/0001-10 —CPL Tel: (79) 3253-2734

DER PS-E

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E

INFRAESTRUTURA - SEDURBI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE

SERGIPE - DER/SE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CONC. Processo n° 835/2023 - COMPRAS.GOV- $ 49.123.986.61 Data de Abertura
0412023 DER/SE: 	Implantação 	da 	pavimentação Adiada Sine-die

asfáltica de parte da Rodovia SE-100, trecho: Prazo: 360 dias
Povoado Saramém / Entr. SE-204 (Acesso
Pov. Brejão) / Entr. SE-430 (Pov. Garatuba) /

Entr. SE-439, com extensão total de 27,26km,
neste Estado.

CONC. Processo n° 829/2023 - COMPRAS.GOV- $ 37.166.166.,47 Data de Abertura
05/2023 DER/SE: Implantação e pavimentação dos 30/11/2023

segmentos das rodovias SE-200, trecho: Entr. Prazo: 270 dias às 9h
SE-317/ Entr. SE-315 (Povoado Lagoa da
Volta), com extensão de 7,60km e SE-3 15,
trecho: 	Entr. 	SE-200 	(Povoado 	Lagoa 	da
Volta) / Povoado Linda França, com extensão
de 8,26km, extensão total de 15,86km, no
município de Porto da Folha, neste Estado.

CONC. Processo n° 1416/2022 - COMPRAS.GOV- t$ 5.488.348,01 Data de Abertura
06/2023 DER/SE: Execução de serviços / obras de 1911012023

duplicação 	asfáltica 	na 	Rodovia 	SE-220, Prazo: 120 dias às 9h
acesso à cidade de Aquidabã, com extensão de
1,31 Km, neste Estado. - Análise das

Habilitações (V
fase)

CONC. Processo n' 878/2023 - COMPRAS.GOV- t$ 3.400.398,08 Data de Abertura
07/2023 DER/SE: Execução de passagens molhadas 07/1112023

com 	dimensões 	variadas, 	em 	diversos Prazo: 240 dias às 9h
municípios do Estado de Sergipe, conforme
lista em anexo.

CONC. Processo n° 88112023 - COMPRAS.GOV- t$ 3.309.922,75 Data de Abertura
08/2023 DER/SE: 	Execução 	de 	serviços/obras 	de 07/12/2023

recomposição de aterro e contenção, devido a prazo: 90 dias às 9h
erosão, na rodovia de ligação Porto da Folha /

Ilha do Ouro (Acesso 174), com extensão
aproximada de 0,06 km, neste Estado.

CONC. Processo n° 1629/2022 - COMPRAS.GOV- .$ 8.473.511,73 Data de Abertura
09/2023 DER/SE: 	Duplicação 	da 	Pavimentação 28/11/2023

Asfáltica na Rodovia SE-270, no município de Prazo: 180 dias às 9h
Lagarto, 	com 	extensão 	aproximada 	de
1,00Km, neste Estado.

Para a condução dos citados processos a Comissão desenvolveu suas atividades
mediante a elaboração de editais, publicação de avisos de licitação, realização de sessões
públicas e reuniões, julgamento e publicação das fases de habilitação e de classificação, bem
corno, julgamento de recursos administrativos, além de alimentação das respectivas

Av. São Paulo, n° 3005, Ed. Humberto Ferreira, 30  andar, B. José Conrado de Araújo
Cep: 49.085-380 - Aracaju/SE - e-mail: cplder.se.gov.br .

CNPJ: 07.555.286/0001-10- CPL Tel: (79) 3253-2734

3

1PDER

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E

INFRAESTRUTURA - SEDURBI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE

SERGIPE - DER/SE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 	-

informações no Sistema de Auditoria Publica I-GESP - Gestão Pública Integrada, sem
prejuízo do desempenho das demais atividades correlatas necessárias à consecução dos
objetivos e procedimentos determinados pela Lei no 8.666/1993 e legislação pertinente.

Aracaju/SE, 31 de outubro de 2023.

Frederico Galindo de Góes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Membros:

Dayse Bomfim Santos 	 Izabel

i 9tavas kai4aIho 	 Naira

Silva

arvalho

Av. São Paulo, n° 3005, Ed. Humberto Ferreira, 30 andar, B. José Conrado de Araújo
Cep: 49.085-380 - Aracaju/SE - e-mail: cplder.se.gov.br .

CNPJ: 07.555.286/0001-10 - CPL Tel: (79) 3253-2734